Анализ 

деятельности РМО учителей математики 
Северо-Енисейского района за 2019-2020 учебный год.

1. Организационно - методическая деятельность.

Методическая тема РМО: 
От профессиональной компетенции учителя - к формированию нового образовательного результата обучающихся.
Цели работы РМО: 
· -повышение уровня теоретической и практической подготовки учителей математики, расширение их профессиональной компетентности,

· -совершенствование преподавания математики с включением эффективных форм и методов обучения, ориентированных на новые образовательные результаты и реализации Концепции развития математического образования
Для решения единой методической цели были поставлены следующие задачи. 

Задачи: 
· Сформировать у педагогов представление о новом типе образовательных результатов и способах их достижения;

· Продолжить освоение и внедрение передовых технологий, обеспечивающих новый образовательный результат (КСО, ИКТ, технологии организации проектной и исследовательской деятельности)
· Совершенствовать работу по подготовке выпускников к ОГЭ и ЕГЭ (анализ контрольных работ, пробных работ ОГЭ и ЕГЭ, итоговой аттестации);

· Осваивать новые формы занятий внеурочной деятельности (в том числе для детей с ОВЗ).

· Усовершенствовать работу по педагогическому сопровождению одарённых детей, участию их в олимпиадах, проектной деятельности, научно-практических конференциях. Улучшение качества подготовки к олимпиадам, увеличение числа победителей и призёров олимпиад, творческих конкурсов по предмету 
Основные направления работы РМО.

· Непрерывное повышение квалификации. (Цифровизация. Предметные компетенции)
· Работа с информацией на уроках математики. (Читательская грамотность).
· Реализация Концепции развития школьного обучения в сельских районах. ( методики КСО). 

· Работа с результатами промежуточной аттестации,  краевых контрольных,  ГИА, ВПР.

Были проведены следующие РМО.

	№
	Дата проведения РМО
	Кол-во педагогов,.участ. в раб.

	Форма проведения
	Результат

	1.
2.

3.


	16.09.19.
20.11.19.

	14
16

	практическое занятие
практическое 

занятие
мастер класс

круглый стол

открытые уроки

обмен опытом
	1. обменялись опытом по повышению качества математического образования. 

2. рассмотрели задания повышенного уровня(15-19),
3. обменялись опытом о работе с текстом и приемах смыслового чтения на уроках математики,
4. провели пробный экзамен для учащихся 11и 9 классах по школам,
5. приняли активное участие в Муниципальном этапе районной олимпиады,
6. приняли участие в Муниципальном этапе НОУ,

7. утвердили план работы РМО на следующий учебный год,
8. постановили проводить заседания РМО только в школах райцентра.


Результативность качества образования в предметной области в сравнении с прошлым годом:

	
	2011-2012
	2012-2013
	2013-2014
	2014-2015
	2015-2016
	2016-2017
	2017-2018
	2018-2019
	2019-2020

	ОГЭ
	39% - З,5
	61%- 3,73

	3,18
	3,04
	
	
	
	
	-

	ЕГЭ проф
	48,36
	97,83% - 48,68 
	48,3
	38,85

(проф)
	40,81
	43,17
	40,73
	41,5
	

	ЕГЭ база
	
	
	
	
	3,66
	3,88
	3,97
	3,9
	-

	Доля выпускников набравших высокий балл (выше 68)
	7,37
	3,5
	7,9
	4,2
	0,27
	1,25
	


2.Внеурочная и внеклассная деятельность по предмету:

В школах района проходили недели математики, где было охвачено до 70% учащихся. На заседании районного НОУ на секции физико-математические науки, информационные и инженерные технологии приняли участие 8человека:

МБОУ БСШ№5 – 1 человек, I место 

МБОУ НСШ№6 - 1 человек, II место
МБОУ ССШ№1 - 1 человек, II место

МБОУ ССШ№2 - 1 человек, III место

МБОУ ССШ№1 - 1 человек, III место
Эти работы были рекомендованы для участия в краевой практической конференции. Так же учащиеся участвовали в различных дистанционных конкурсах и викторинах: научно-практическая конференция «Первые шаги в науку», Всероссийская дистанционная олимпиада, дистанционная олимпиада по математики «Вот так задачка», «Олимпус», Ломоносовская олимпиада,  «Математический калейдоскоп», физико-математическая школа «Авангард» г. Москва, школа Космонавтики г. Железногорск.

В муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по математике участвовали 34 человек из шести школ района. Учащиеся показали слабые результаты. Из всех участников 
МБОУ ССШ№1 - 1 человек, I место Егоров Ярослав 

МБОУ ССШ№1 - 1 человек, II место

МБОУ НСШ№6 - 1 человек, III место

Егоров Ярослав участвовал в краевой олимпиаде, занял 3 место.
Пятеро учащихся приняли участие в конкурсе за право заниматься в фонде Талант и учпех» во Всероссийском образовательном центре «Сириус» (прошли дистанционный тур). Егоров Ярослав ,имея высокий рейтинг в конкурсном отборе, обучался в «Сириусе» по направлению наука образовательнаяпрограмма по математике.
Такие результаты говорят о том, что учителя ослабили работу с одаренными учащимися, хотя наши ученики учатся в школе «Авангард» г. Москва, «школе Космонавтики» г. Железногорск и участвуют в различных конкурсах и олимпиадах.
 Создание условий и отслеживание роста педагогического мастерства учителя.

Повышение профессионального уровня учителей проходило через:

· обсуждения теоретических, методических вопросов;

· обмен опыта с использованием активных форм (парная работа, групповая работа, элементы ОДИ);

· проведение мастер – классов;

· проведение пед – мастерских;

· курсовую подготовку в ИПК в г. Красноярске, а затем обучение учителей района по вопросам курсовой подготовки;
· исполнение резолюции краевого педагогического совета - участие в краевом физико-математическом турнире (индивидуальный и групповой тур);
· участие в различных профессиональных конкурсах; 
Курсовая подготовка:
	№
	ФИО педагога, прошедшего курсы ПК
	Тема курсов 
	Транслирование информации с курсов (место, форма представления, аудитория)

	
	
	
	Заседание РМО обмен опытом, участие в математическом турнире.

	
	
	
	РМО, практический семинар

	
	
	
	Сообщения с курсов не было

	
	
	
	РМО – анализ уроков,

открытый урок,


Участие в методических (сетевых) мероприятиях:
	ФИО педагога
	Мероприятие
	Уровень
	Результат

	1. Воробьева Ж.Н.

2. Пустовалова Т.А.

3. Ловягина М.В.
4. Яппарова А.Ш.
5. Веремейчик В.И

6. Камкина Л.А.
7. Платонова И.В.

8. Киселева О.В.

9. Зверева Л.А.
10. Адамкевичус К.Ю.
11. Чернышов В.Н.
	РМО

РМО
РМО, 

РМО

РМО

РМО 
РМО

РМО 

РМО

РМО 

РМО 


	м
м
м

м

м

м

м

м

м
м

м


	об. опытом, выступ, 
 об. опытом, выступ., пед - мастерская
обмен. опыт., сообщ. с кур., пед - мастерская
пед – мастерская
об. опытом, выступ., . откр. урок
сообщ. с кур., об. опытом, выступ. откр. урок,
 сообщ. с кур., выступ, откр. урок
сообщ. с кур ,выступ, обмен опытом.
выступ, обмен опытом, прак. работа
обмен опытом, выступ, 
выступ


· Информация о педагогах:

Состав педагогов, осуществляющих образовательную деятельность в учреждениях: учителя-предметники,

·  Проведен мониторинг профессиональных затруднений учителей по решению актуальных задач, составлены индивидуальные образовательные программы.
Аттестация:

	Год
	Кол-во членов РМО
	Аттестовано в текущем году
	Имеют категорию

	
	
	В
	I
	Соот-вие
	В
	I
	II
	Соот-вие
	Без кат.

	2017-2018г.
	16
	0
	0
	0
	5
	7
	0
	1
	3


Работа с молодыми педагогами:
В районном методическом объединении три молодых педагога в ССШ№1, ТСШ№3 и НКСШ№6. У молодых педагогов есть наставники, помогают осваивать азы профессии. 
· так же были проведены три ОДИ - образные игры по теме «Планирование работы на новый учебный год», «Деятельный подход в обучении», «Изучение и обсуждение экзаменационных материалов и демоверсий, проект экзаменационных материалов на 2020 год» 
· практический семинар - мониторинг профессиональных затруднений учителей. Обсуждение и изменение в индивидуальных образовательных программах, «Что необходимо знать каждому учителю о функциональной грамотности».
· педагогическая мастерская – «Методики коллективных учебных занятий», «Приемы формирующего оценивания. Практика». 

· открытые уроки «Занятие по финансовой грамотности» 

· Мастер класс – «Решение заданий повышенной трудности. Подготовка к ОГЭ, ЕГЭ. Решение задач на проценты ».
6. Современные технологии.

ФГОС строится на основе системно-деятельностного подхода, цель которого заключается в развитии личности учащегося на основе освоения универсальных способов деятельности. 
Оценивание должно быть не только критериальным, но и формирующим. Результаты учебной деятельности оцениваются не только и не столько педагогом, сколько самими учащимися. ФГОС строится на основе системно-деятельностного подхода, цель которого заключается в развитии личности учащегося на основе освоения универсальных способов деятельности. 
Учительское сообщество района работает над техниками формирующего оценивания в начальной и основной школе. 
Учителя района работают на инновационных площадках: Скрябина Л.М., Анучина Р.Р. – система КСО по индивидуальным образовательным программам, Пустовалова Т.А., Ловягина М.В. Воробьева Ж.Н.– технологии КСО; Веремейчик В.И., Платонова И.В., Камкина Л.А.– формирующее оценивание. Учителя Ново-Каламинской и Тейской средних школ продолжают осваивать элементы технологии КСО, используют на уроках парную работу, групповую работу, пары сменного состава, дифференцированное обучение, дают уроки с использованием ИКТ.

7.Общие проблемы и механизмы их решения.

РМО учителей запланировало выявить пробелы в знаниях учащихся и после проведения тестов, ВПР переработать рабочие программы с учетом выявленных пробелов, внести в программы онлайн ресурсы (из опыта дистанционного обучения). Продолжить в следующем учебном году составлять рабочие программы с точки зрения подготовки к ОГЭ и ЕГЭ, включить в рабочие программы сквозные темы для повторения в каждом классе, рассмотреть решение заданий 2 части, продолжить обмен опытом по методикам подготовки к государственной аттестации. 
Усилить работу с одаренными учащимися; продолжить работу по составлению методического портфолио «профессиональной траектории»; учителям математики, работающим в 10-ом классе, составить образовательные программы для учащихся, получивших минимальный балл на экзамене, так как они нуждаются в коррекционных мероприятиях. С помощью диагностических работ систематически фиксировать продвижение учащихся по пути достижения уровня запланированных требований. 
Установить преемственность начальной школой и пятого класса (методы, приемы, психофизические особенности учащихся, личность учителя, учебники).
Одна из главных задач – изменить форму проведения уроков. Перейти к учебным занятиям основанным на системно- деятельностном подходе и использование современных технологий. На открытых уроках показать работу со сложными темами, включить тестовые задания ЕГЭ и итоговой аттестации начиная с 5 класса, научить детей математически подходить к реальной ситуации, строить деятельность так, чтобы повысить интерес школьников к предмету математика. 
Продолжить проведение открытых уроков по объяснению нового материала, а так же применение на уроках ИКТ. На теоретической части РМО проводить анализ и самоанализ уроков с позиции развития универсальных учебных действий. Включить в работу РМО учителей, п. Вангаш, п.Брянка (теоретические вопросы, мастер-классы, мастерские, гостевые уроки). 
На каждом РМО проводить отчеты о профессиональном самообразовании, творческих командировках, об обучении на курсах повышения квалификации, об участии в конкурсах и конференциях. 
Организовывать совместные заседания не только с РМО начальных классов, но и с родственными РМО в целях обмена опытом работы. Способствовать через здоровьесберегающие технологии укреплению здоровья учащихся.
06.2020 г.

Руководитель РМО ____________________________ Ловягина М.В.

Секретарь РМО______________________________ Веремейчик В.И.
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